
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

APPALTO CONGIUNTO AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU` OPERATORI SENZA SUCCESSIVO
CONFRONTO COMPETITIVO PER LA FORNITURA PLURIENNALE DI MATERIALE PER
INTERVENTI DI CHIRURGIA VERTEBRALE - GARA N. 6937499 – PROROGA TECNICA DI
12 MESI – CIG  DIVERSI (SPESA PRESUNTA € 90.000,00 IVA 4% E 22% ESCLUSA)

Daniela Concas

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

03/02/2026

03/02/2026

0000133 del 02/02/2026

2f99d874d7218cc1360b97fd690d2c6da3ad2ffe5e40bd16fa900554ba56a385

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

  
 

 
 

 

Mod. 005-03/P27 
 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: APPALTO CONGIUNTO AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU` OPERATORI SENZA 

SUCCESSIVO CONFRONTO COMPETITIVO PER LA FORNITURA PLURIENNALE DI 

MATERIALE PER INTERVENTI DI CHIRURGIA VERTEBRALE - GARA N. 6937499 – 

PROROGA DI 12 MESI – CIG  DIVERSI (SPESA PRESUNTA € 90.000,00 IVA 4% E 22% 

ESCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Concas Daniela 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS. RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

espletare gare in forma aggregata; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 35-1482 del 25.05.2015 di programmazione delle procedure di gara aggregate a 

livello regionale per gli acquisti per l’Alta Specialità (cardiochirurgia, chirurgia vascolare, emodinamica, 

neurochirurgia) delle ASR raggruppate per AIC e la programmazione dell’Azienda ospedaliero-universitaria 

Città della salute e della scienza di Torino (CSST), tra le quali rientra quella in esame affidata a questa 

Azienda ospedaliera; 

PREMESSO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria 

- con determinazione n. 118 del 30.01.2019 aggiudicava la procedura di gara in accordo quadro con 

più operatori senza successivo confronto competitivo per la fornitura pluriennale di materiale per 

interventi di chirurgia vertebrale, i cui contenuti si richiamano integralmente per relationem; 

- con determinazione n. 181 del 05.02.2020 prendeva atto della fusione per incorporazione della Ditta 

aggiudicataria dei lotti 26 e 34, in seguito alla fusione per incorporazione della Vexim Italia S.r.l. 

nella ditta Stryker Italia S.r.l., a far data dal 19.02.2019; 

- con determinazione n. 1607 del 14.10.2020 aggiudicava la fornitura di cage vertebrali occorrenti alla 

S.C. Neurochirurgia di questa azienda ospedaliera - gara n. 7504724 per una durata certa prevista in 

36 mesi, con facoltà di rinnovo di 12 mesi più 12 mesi di proroga, ai cui contenuti si rimanda; 

- con determinazione n. 189 del 01.02.2021 prendeva atto dell’ulteriore variazione del rapporto 

contrattuale di distribuzione tra la Ditta Stryker Italia S.r.l. e il distributore Espo Erresse prodotti 

ospedalieri S.r.l., per effetto della quale Espo Erresse prodotti ospedalieri S.r.l. subentrava nella 

gestione della commercializzazione dei dispositivi offerti dalla Ditta Stryker Italia S.r.l.; 

- con determinazione n. 22 del 28.06.2022 prendeva atto della nota congiunta pervenuta in data 

14.06.2022, da parte delle ditte HTA Medica Spa e Clover Orthopedics Srl, circa il subentro della 

ditta Clover Orthopedics Srl alla ditta HTA Medica Spa, per tutto il materiale a suo tempo 

aggiudicato alla ditta HTA Medica Spa; 

VISTA la scadenza imminente dei contratti attuativi stipulati in esecuzione dei citati atti di seguito elencati: 
 

 

NUMERO 
CONTRATTO 

AREAS 

DITTA DESCRIZIONE 

2019/192 Si-Bone LOTTO 24 - GARA CH VERTEBRALE - SIBONE 

2019/205 Medtronic LOTTI 2,5,14,18,27 

III AGGIUDICATARIO MATERIALE P/CHIRUGIA 

VERTEBRALE 

2019/216 Medtronic I AGGIUDICATARIO LOTTI 1,6,9,10,15,19,23,25,29,36,37 

2019/221 Medtronic II AGGIUDICATARIO LOTTI3,4,11,17,21,22,35 

2019/217 Movi lotto 30 GARA CH VERTEBRALE 

2019/219 Johnson & Johnson Lotti 14-17-35 gara chirurgia vertebrale 

2019/220 Johnson & Johnson Lotti 1-2-3 gara chirurgia vertebrale 



 

2019/222 Johnson & Johnson Lotto 11 gara chirurgia vertebrale 

2019/228 Johnson & Johnson Lotto 26 gara chirurgia vertebrale 

2020/945 Johnson & Johnson Lotto 12 cage cervicale 

2019/230 Uber Ros Lotti 2,8,13,28,32 gara chirurgia vertebrale 

2019/231 Uber Ros Lotti 9,10,15,18 gara chirurgia vertebrale 

2020/635 Nuvasive Lotti 3,4 gara chirurgia vertebrale 

2021/461 

 

Espo Erresse 

Prodotti ospedalieri 

Lotto 26 gara chirurgia vertebrale 

2021/84 

Conto deposito 

Espo Erresse 

Prodotti ospedalieri 

Lotto 34 gara chirurgia vertebrale 

2024/73 Clover Lotti 2,12,14,17,21,25,26,28,36,37 gara chirurgia vertebrale 

 

DATA EVIDENZA che la nuova procedura di gara per la fornitura di materiale per interventi di chirurgia 

vertebrale, non si svolgerà più a livello regionale, bensì ogni azienda sanitaria procederà autonomamente al 

relativo approvvigionamento; 

 

PRECISATO che l’acquisizione di presidi per chirurgia vertebrale per questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria è prevista dal Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi approvato con 

deliberazione n. 203 del 31/03/2025 ed identificata con numero di intervento F01640560064202400006; 

 

CONSIDERATO che con determinazione di questa struttura n 381 del 13.03.2025 è stato nominato il nucleo 

tecnico preposto alla predisposizione del capitolato tecnico della nuova gara; 

- a seguito della prima stesura del capitolato è stata avviata sulla PAD Sintel, con ID 209068429, una 

consultazione preliminare di mercato propedeutica all’avvio della procedura di gara e finalizzata ad 

operare un preventivo confronto diretto con il mercato di riferimento e acquisire informazioni di 

ordine tecnico relativamente alle specifiche dei dispositivi da proporre in gara; 

-  in data 21.01.2026, in esito ai lavori di revisione del capitolato, il Nucleo Tecnico ha rimesso alla 

proponente S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, l’elenco definitivo dei 

dispositivi, corredato delle specifiche tecniche, dei relativi criteri di valutazione e della 

quantificazione dei fabbisogni riesaminati anche tenuto conto dei contribuiti e delle osservazioni 

rese dagli operatori economici nell’ambito della richiamata consultazione; 

 

RAVVISATO l’interesse ad estendere la durata dei contratti in essere nelle more dell’indizione 

dell’espletamento della nuova gara al fine di assicurare la continuità dell’approvvigionamento dei prodotti in 

esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

 

EVIDENZIATO che i contratti sono disciplinati dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 

50/2016, ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 36/2023, atteso che la 

relativa procedura di affidamento è si è conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATO l’art. 106 del D. Lgs 50/2016 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” tenuto 

conto che la proroga tecnica che viene disposta col presente provvedimento si rende necessaria per assicurare 



 

al reparto l’approvvigionamento della fornitura in esame ed evitare ordini in economia, nelle more dello 

svolgimento della nuova procedura di Gara, il cui Nucleo tecnico è stato nominato con determinazione di 

questa struttura n. 381 del 13.03.2025, con clausola di risoluzione anticipata nel momento in cui prima della 

scadenza del termine si addivenga a nuova aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che al fine di disporre la prosecuzione contrattuale con nota prot.  2168 del 23/01/2026 agli 

atti di questa Struttura, è stata richiesta alle ditte aggiudicatarie dei contratti in essere la disponibilità alla 

prosecuzione per mesi 12 a prezzi invariati; 

 

PRESO ATTO che tutti gli operatori economici hanno confermato le condizioni economiche in essere, come 

da note prot. diverse agli atti della Struttura; 

 

DATA EVIDENZA che i contratti in essere, di seguito riportati, attualmente presentano una disponibilità 

sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto il maggior importo derivante dalla 

prosecuzione per mesi 12 rientra nella stima economica iniziale, ad eccezione dei contratti n. di riferimento 

Areas 84/2021 e 461/2021  per i quali si rende necessario acquisire nuovi CIG per un importo pari 

rispettivamente a € 60.000,00 per il contratto n. 84/21 e € 30.000,00 per il contratto n. 461/21: 

 

 

 CONTRATTO 

AREAS 

DITTA LOTTO IMPORTO 

 

2019/192 Si-Bone LOTTO 24  -  GARA CH 

VERTEBRALE 

€ 52.936,00 

2019/205 Medtronic LOTTI 2 -5-14-18-27 GARA CH 

VERTEBRALE 

€ 1.508.935,76 

2019/216 Medtronic LOTTI 1,4,6,9,10,15,19,23,25,29,35,36,37 

GARA CH  VERTEBRALE 
€ 2.417.346,30 

2019/221 Medtronic 
LOTTI 11,17,21,22,35 GARA CH 

VERTEBRALE 

€ 1.687.249,14 

2019/217 Movi LOTTO 30 GARA CH 

VERTEBRALE 

€ 38.652,40 

2019/219 Johnson & 

Johnson 

LOTTI 3,4,7,14,17,18,21,22,31,35 GARA 
CH VERTEBRALE 

€ 1.460.243,32 

2019/220 Johnson & 

Johnson 

LOTTI  1,2,5,23,29,32,36,37 

GARA CH VERTEBRALE 
€ 1.916.804,43 

2019/222 Johnson & 

Johnson 

LOTTO 11 GARA CH VERTEBRALE € 131.685,84 



 

2019/228 Johnson & 

Johnson 

LOTTO 26 GARA CH VERTEBRALE € 781.834,57 

2020/945 Johnson & 

Johnson 

CAGE VERTEBRALI LOTTO UNICO – 

GARA CH VERTEBRALE 
€ 27.580,80 

2019/230 Uber Ros LOTTI 2,8,13,28,32 GARA CH 

VERTEBRALE 

€ 2.003.034,98 

2019/231 Uber Ros 
LOTTI 10,15,18 GARA CH 

VERTEBRALE 

€ 703.486,12 

2020/635 Nuvasive 
LOTTI  3,4 GARA CH VERTEBRALE 

€ 725.630,88 

2021/84 

 

Conto deposito 

Espo Erresse 

Prodotti 

ospedalieri 

LOTTO 34 GARA CH VERTEBRALE NEGATIVO- 

 

NUOVO CIG: BA36E2D618 

2021/461 Espo Erresse 

Prodotti 

ospedalieri 

LOTTO 26 GARA CH VERTEBRALE NEGATIVO 

 

NUOVO CIG: BA370E5474 

2024/73 Clover 

Orthopedics 

LOTTI 2-11-12-14-17-21-25-26-28- 

36-37 SUBENTRO ALLA SINTEA e HTA 

€ 1.897.603,37 

 

 

CONFERMATI pertanto, per i fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, i CIG derivati assunti in 

fase di adesione che risultano tuttora capienti; 

 

DATO ATTO che la prosecuzione contrattuale per mesi 12 si traduce in un aumento del valore presunto, 

calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, pari a complessivi euro € 90.000,00 I.V.A. esclusa, 

relativamente ai contratti n. di riferimento Areas 2021/84 e 2021/461: 

 

 

               

N.CONTRATTO 

AREAS 

DITTA LOTTO CIG IMPORTO 

2021/84 Espo Erresse Prodotti 

ospedalieri 

Lotto 34 Gara 

Chirurgia vertebrale 

BA36E2D618 € 60.000,00 

2021/461 Espo Erresse Prodotti 

ospedalieri 

Lotto 26 Gara 

Chirurgia Vertebrale 

BA370E5474 € 30.000,00 

 

PRECISATO che: 

 

 essendo la prosecuzione finalizzata ad evitare la sospensione della fornitura e limitata al tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle procedure volte all'individuazione di un nuovo 

contraente, essa si intenderà interrotta, qualora si addivenga prima del decorso di mesi 12, all’avvio 

di nuova fornitura; 

 il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e i dispositivi in oggetto saranno 

acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai fabbisogni di volta in volta segnalati 



 

dagli utilizzatori; 

  per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si indicano ii CIG sopra indicati; 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 90.000,00 

oltre IVA per complessivi € 109.800,00 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

€ 100.650,00 IVA inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto 

tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla 

Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO 

PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”; 

€ 9.150,00 IVA inclusa per l’anno successivo (per il periodo dal 01.01.2027 al 31.01.2027) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” Aut.7 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

CONFERMATO ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo 

alla presente fornitura, il dott. Andrea Barbanera, Direttore della S.C. Neurochirurgia; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

continuità di approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre la prosecuzione per mesi 12 dei seguenti contratti per la fornitura di materiale per 

chirurgia vertebrale: 2019/192, 2019/205, 2019/216, 2019/221, 2019/21, 2019/219, 2019/220, 2019/222, 

2019/228,2020/945, 2019/230, 2019/231, 2020/635, 2021/84, 2021/461, 2024/73 con decorrenza 

01.02.2026; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per mesi 12 

dei seguenti contratti: 2019/192, 2019/205, 2019/216, 2019/221, 2019/21, 2019/219, 2019/220, 

2019/222, 2019/228, 2020/945, 2019/230, 2019/231, 2020/635, 2021/84, 2021/461, 2024/73 con 

decorrenza 01.02.2026; 

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento vengono 

attribuiti i CIG indicati in premessa, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e 

confermati i CIG derivati assunti in fase di adesione che risultano tuttora capienti; 

4. di dare atto che la prosecuzione contrattuale è limitata al tempo strettamente necessario all’espletamento 



 

delle procedure volte all'individuazione di un nuovo contraente, e si intenderà interrotta, qualora si 

addivenga prima del decorso di mesi 12 all’avvio della nuova fornitura; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

90.000,00 oltre IVA per complessivi € 109.800,00 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

€ 100.650,00 IVA inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto 

tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla 

Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO 

PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”; 

€ 9.150,00 IVA inclusa per l’anno successivo (per il periodo dal 01.01.2027 al 31.01.2027) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” Aut.7 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

6. di confermare il dott. Andrea Barbanera, Direttore della S.C. Neurochirurgia, quale Direttore 

dell’esecuzione del Contratto derivante dal presente provvedimento (D.E.C); 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento sul sito web 

aziendale www.ospedale.al.it alla sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 

29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti a questa Azienda Ospedaliera, di rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24/01/1995, 

sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ospedale.al.it/


 

 

 


		2026-02-03T15:38:59+0100




